
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

terça-feira, 3 de março de 2026 Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E9A205ACC35150C084CFBA15880994E



terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• PORTARIA/SAAE N.º 010/2026 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO SUPERVISOR E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA/SAAE N.º 011/2026 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO ASSESSOR
ADMINISTRATIVO I E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA/SAAE N.º 012/2026 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO GERENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO CT 040-2024

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E9A205ACC35150C084CFBA15880994E



terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 010/2026 

Dispõe sobre a exoneração do cargo de provimento em 
comissão Supervisor e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE AMBIENTAL DE 
JUAZEIRO, Estado da Bahia, nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro 
de 2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, inciso III da Lei n.º 1.460, de 19 
de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Juazeiro/BA; 

RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar o servidor Oscar Martins de Sales Júnior, inscrito no 
CPF/MF n.º 861.***.***-51, do cargo de provimento em comissão SUPERVISOR 
(DAS – 12). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 03 de março de 2026. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD676358279F86868CC4528A117AFE40

terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 011/2026 

Dispõe sobre a nomeação do cargo de provimento em comissão 
Assessor Administrativo I e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE AMBIENTAL DE 
JUAZEIRO, Estado da Bahia, nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro 
de 2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o servidor Fernando Leite dos Santos, inscrito no 
CPF/MF n.º 079.***.***-58, para o cargo de provimento em comissão ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO I (DAS – 11), vinculado à Operação e Manutenção. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 03 de março de 2026. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 
 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F99F7C95423C69F887EE6C709761DB68

terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 012/2026 

Dispõe sobre a nomeação do cargo de provimento em comissão 
Gerente e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE AMBIENTAL DE 
JUAZEIRO, Estado da Bahia, nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro 
de 2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA; 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o servidor Gildemberg dos Santos Soares, inscrito no 
CPF/MF n.º 005.***.***-07, para o cargo de provimento em comissão GERENTE 
(DAS – 08), vinculado à Divisão do Interior. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 03 de março de 2026. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09AF1BDD6ECA4EE85FF4BEEE302C5A53

terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



terça-feira, 3 de março de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Termo Aditivo

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2024 

 

O SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

JUAZEIRO/BA, representado pela sua Diretora-Presidente, a Sr.ª Fabiana de Possídio 

Egashira Guimarães, torna pública a celebração do Segundo Termo Aditivo ao contrato 

administrativo nº 040/2024, com a empresa DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO 

PERIMETRO DE MANIÇOBA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.444.663/0001-35, 

sediada na NH-1, S/N, Projeto Maniçoba, Juazeiro/BA, para fins de prorrogação do prazo 

de vigência do contrato de nº 040/2024, por mais 12 (doze) meses, prazo e valor, a contar 

de 01 de março de 2026, conforme o art. 107 da Lei nº 14.133/2021. Serviço de Água e 

Saneamento Ambiental de Juazeiro/BA, Fabiana de Possídio Egashira Guimarães, Diretora 

Presidente, Decreto Nº 003/2025. Juazeiro/BA, 27 de fevereiro de 2026. 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E9A205ACC35150C084CFBA15880994E


		2026-03-03T16:11:41-0300




